
EXTRATO  DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2023.

CONTRATO N° 08/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada em 
Assessoria e Consultoria Atuarial ao Regime Próprio 
de Previdência Social, para realização da Avaliação 
Atuarial 2024, em atendimento à obrigatoriedade 
da observância do princípio constitucional do 
Equilíbrio Financeiro e Atuarial e toda a legislação e 
normatização relacionada;
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba;   
CNPJ: 15.401.357/0001-59;
Contratada: Actuarial – Assessoria e Consultoria 
Atuarial LTDA;
CNPJ: 00.767.919/0001-05;
Data Vigência: 26/12/2023 a 26/03/2024;
Data da assinatura: 26/12/2023;
Valor global do contrato: R$ 17.000,00 (Dezessete 
mil reais);
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora Presidente do MacaibaPREV;
Assina pela empresa: Luiz Claudio Kogut – Sócio 
Gerente.
.................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 009/2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 76/2022.

Objeto: Primeiro termo aditivo por 12 (doze) 
meses ao contrato 009/2022, que tem a finalidade 
de contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 
de dados. 
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Macaíba;
CNPJ: 15.401.357/0001-59;
Contratada: Brisanet Serviços de Telecomunicações 
S.A ;
CNPJ: 04.601.397/0001-28;
Data da assinatura: 03/01/2024;
Vigência: 05/01/2024 a 05/01/2025;
Fundamentação Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.        
Assina pelo município: Edma de Araújo Dantas 
Maia;
Assina pela empresa: Josivan Fernandes de Queiroz 
- Representante legal.
.................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 140/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 140/2021, com 
mudança de Unidade Orçamentária, Onde se lê: 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte; 
Projeto Atividade: 2.046, Leia-se: Secretaria 
Municipal de Segurança Pública; Projeto Atividade: 

2.229, contrato que tem como finalidade a 
contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço terceirizado de mão de obra e respectivos 
fardamentos e EPI’s, a ser executado no âmbito 
dos órgãos que integram a Administração Publica 
Municipal de Macaíba;
Interessada: Prefeitura Municipal de Macaíba – 
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025; 
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, e art. 65, § 8º da 
Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
.................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 141/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 141/2021, com 
finalidade a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço terceirizado de mão de obra 
e respectivos fardamentos e EPI’s, a ser executado 
no âmbito dos órgãos que integram a Administração 
Publica Municipal de Macaíba;
Interessada: Secretaria Municipal de Educação – 
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Júnior – Secretário Municipal de Educação.
.................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 142/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 142/2021, com 
finalidade a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço terceirizado de mão de obra 
e respectivos fardamentos e EPI’s, a ser executado 
no âmbito dos órgãos que integram a Administração 
Publica Municipal de Macaíba;
Interessada: Secretaria Municipal de Saúde – CNPJ: 
29.470.568/0001-58;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;

Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
.................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 143/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 143/2021, com 
finalidade a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço terceirizado de mão de obra 
e respectivos fardamentos e EPI’s, a ser executado 
no âmbito dos órgãos que integram a Administração 
Publica Municipal de Macaíba;
Interessada: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil – CNPJ: 18.587.737/0001-18;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil.
.................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 144/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 144/2021, com 
finalidade a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço terceirizado de mão de obra 
e respectivos fardamentos e EPI’s, a ser executado 
no âmbito dos órgãos que integram a Administração 
Publica Municipal de Macaíba;
Interessada: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo – CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira 
Viturino – Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo.
.................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 145/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 145/2021, com 
finalidade a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço terceirizado de mão de obra 
e respectivos fardamentos e EPI’s, a ser executado 
no âmbito dos órgãos que integram a Administração 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1372 - Macaíba - RN, quinta-feira, 04 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS



ANO IV – N° 1372 - Macaíba - RN, quinta-feira, 04 de janeiro de 20242

PORTARIAS

Publica Municipal de Macaíba;
Interessada: Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social – CNPJ: 
29.470.516/0001-81;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva 
Rodrigues – Secretária Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social.
.................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE 
ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021
CONTRATO Nº 146/2021

Objeto: Renovação do Contrato n° 146/2021, com 
finalidade a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço terceirizado de mão de obra 
e respectivos fardamentos e EPI’s, a ser executado 
no âmbito dos órgãos que integram a Administração 
Publica Municipal de Macaíba;
Interessada: Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba/RN – CNPJ: 
15.401.357/001-59;
Contratada: JMT Serviços e Locação de Mão de 
Obra Ltda. – CNPJ: 07.442.731/0001-36;
Vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025;
Data da Assinatura: 29/12/2023;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93;
Assina pela empresa: Jonas Alves da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município – Edma de Araújo 
Dantas Maia – Diretora Presidente do Instituto 
de Previdência dos Servidores do Município de 
Macaíba/RN.

PORTARIA Nº 004/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar a senhora ELOISE NATANE 
GOMES DA SILVA, CPF nº 090.087.654-97, 
do cargo em comissão de VICE-DIRETOR 
DO CENTRO DE ENSINO MUNICIPAL 
VEREADOR PEDRO GOMES DE SOUZA, 
de porte II, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 005/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar a senhora LUCILEIDE 
FERREIRA DE BRITO, CPF nº 897.940.104-30, 
do cargo em comissão de DIRETOR DA ESCOLA 
MUNICIPAL JOSÉ PINHEIRO BORGES, de 
porte II, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

.................................................................................

PORTARIA Nº 006/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar a senhora LUZIANE MARIA DE 
MOURA ARAÚJO PERIS, CPF nº 011.311.224-
61, do cargo em comissão de VICE-DIRETORA 
DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PINHEIRO 
BORGES, de porte II, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

.................................................................................

PORTARIA Nº 007/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Lei:
CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar o senhor FRANCISCO 
WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS, 
CPF nº 011.311.224-61, do cargo em comissão de 
VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL 
AUTA DE SOUZA, de porte I, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 31 de 
dezembro de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
janeiro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

.................................................................................

PORTARIA Nº 008/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, em 
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica 
do Município. 

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente desta 
Municipalidade requereu o seu desligamento do 
serviço público municipal.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teoria 
da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Administração posicionar-se de forma contrária ao 
requerimento em estudo.

CONSIDERANDO o processo administrativo nº 
001/2024, autuado em 03 de janeiro de 2024;

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora integrante 
do quadro permanente  HERMANTINA ALVES 
DE LIRA, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula 25399/1, com 
ingresso no serviço Público Municipal mediante 
concurso público, com admissão para o exercício do 
cargo datada de 23/07/2001.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria 
Municipal de Administração a tomada de medidas 
cabíveis necessárias para o fiel cumprimento do 
presente ato administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 04 de janeiro 
de 2023

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



ANO IV – N° 1372 - Macaíba - RN, quinta-feira, 04 de janeiro de 2024 3

 ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


